
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253.1/40151/Α5/2024 ΦΕΚ 2455 Β/25-4-2024 www.docman.gr 

Φ.253.1/40151/Α5/2024 ΦΕΚ 2455 Β/25-4-2024 

Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/ Α5/18-11-2021 υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός των συντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων 

ΓΕΛ, των ειδικών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις 

Α.Ε.Α., στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 

Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του 

Υπουργείου Τουρισμού, το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και εφεξής» (Β’ 5399), για το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α' 193), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 1 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της 

ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» 

(Α' 25), 

β) της παρ. 6 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α' 193) όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 11 του ν. 4777/2021 (Α' 25) και διαμορφώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 382 του ν. 

4957/2022 (Α' 141). 

γ) της παρ. 6α του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 77 του ν. 4997/2022 (Α’ 219) και διαμορφώθηκε με το άρθρο 32 του ν. 5103/2024 (Α’ 

57). 

δ) του άρθρου 128 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

(Α’ 31), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

θ) της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/Α5/18-11-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των 

συντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ, των ειδικών 

μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχολές των 

Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253.1/40151/Α5/2024 ΦΕΚ 2455 Β/25-4-2024 www.docman.gr 

Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και 

Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού, το ακαδημαϊκό έτος 

2022-2023 και εφεξής.» (Β’ 5399), 

ι) της υπό στοιχεία Φ.253/31125/Α5/27-3-2024 υπουργικής απόφασης «Ειδικές προθεσμίες 

για την κατάταξη στα επιστημονικά πεδία ή τομείς και για τον καθορισμό του συντελεστή της 

Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) 

τμήματος και των συντελεστών βαρύτητας μαθημάτων, για το Τμήμα Ψυχολογίας του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης που ιδρύθηκε με το άρθρο 128 του ν.5039/2023 (Α’ 

83)» (Β’ 1956), 

ια) της υπό στοιχεία Φ.253/34565/Α5/4-4-2024 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 υπουργικής απόφασης "Κατάταξη των Σχολών, των 

Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του 

άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του 

άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)” (Β’ 345)» (Β’ 2048). 

2. Την υπ’ αρ. 2/110/11-4-2024 απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης, η οποία μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/ 

ΤΠΣΦΜ/40351/2473/689/12-4-2024 έγγραφο. 

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/205/39620/Β1/16-4-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε: 

Τη συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/ Α5/18-11-2021 (Β’ 5399) υπουργικής 

απόφασης ως προς τους συντελεστές βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων 

ΓΕΛ για εισαγωγή στο Τμήμα ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) του ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής, ως ακολούθως: 

Στον ΠΙΝΑΚΑ των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, στο τέλος του ΔΠΘ και πριν από το 

ΕΚΠΑ προστίθεται η εξής γραμμή: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.253.1/40151/Α5/2024 ΦΕΚ 2455 Β/25-4-2024 www.docman.gr 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 16 Απριλίου 2024 

 


